Quàm hæc sapienter, tam minùs cautè, theologi nonnulli de primatu Romani pontificis ita disseruerunt, credere ut videantur, jurisdictionem nullam immediatam in orbe christiano, Ecclesiæ capituli, divini institutione competere. Quod quantum à christianis institutis, et Gallicanæ Ecclesiæ sensu recedat haud operosè ostenditur.

1º Quâ ratione Apostolis succedant episcopi, eadem Petro Apostolorum principi succedit Romanus pontifex in regiminis ecclesiastici potestate: non enim hic agitur de singularibus prærogativis apostolatûs, qualia sunt, dona miraculorum, revelationum, etc.; hoc tamen præstat cæteris episcopis summus pontifex, quòd gregis alii aliam, majorem vel minorem partem gubernandam susceperint: omnes autem et singulas Ecclesiæ partes Petro ejusque successoribus regendas tradidisse Christum, omnes confitentur Catholici: « Nullumne, inquit Bossuetius (Append. ad Defens. Declarat. cleri Gallicani, lib. 4, cap. 1, versûs finem), discrimen inter papam et alios? Certè maximum, nam alius suus quisque grex: papæ omnes obedire oportet; et id signanter ipsa fidei professio ab omnibus poscit. » Hinc S. Bernardus Eugenium IV sic alloquitur lib. 2, de Considerat. cap. 8: « Habent illi episcopi singuli sibi assi

gnatos greges, tibi universi crediti, uni unus, nec modò ovium sed et pastorum. » Ac reipsà universim dictum est Petro ut Ecclesiæ capitì : *Pasce agnos, pasce oves meas.* Jam verò quia succedunt Apostolis episcopi, inde meritò concluditur episcopos, immediatam jure divino jurisdictionem, in greges sibi commissos obtinere : Romanus ergo pontifex, cùm, ut profitentur omnes Catholici, succedat Petro in munere pastorali, immediatam procul dubio jurisdictionem divinitùs collatam obtinet in omnes gregis sibi commissi partes : ac proinde in omnes eujuscunque conditionis, totiusque orbis Christianos.

2° Ecclesiam esse monarchiam, id quidem sine detrimento fidei, vocari non potest in dubium : idcirco in celeberrimà censurà quam anno 1617, contra quatuor priores libros Marci Antonii de Dominis archiepiscopi Spalatensis, edidit sacra facultas Parisiensis sequentem gravissimà notà inussit propositionem : « Monarchiæ formam non fuisse immediatè à Christo institutam. » « Hæc « propositio, inquit, est hæretica, schismatica, « ordinis hierarchici subversiva, et pacis Ecclesie perturbativa. » At qu's in animum sibi induerit, monarchiæ licet aristocratia temperatè principem, immediatam in subditos, ex suprà institutione non habere jurisdictionem? Usum quidem monarchici regiminis et exercitium restringere aristocratia conjunctio potest ac moderari : naturam autem illius, divinamque institutionem tollere atque excindere non potest. Accedit quòd verus Christi vicarius, omniumque pater Christianorum, constanti traditione, habeatur Romanus pontifex : quod à concilio Florentino expressè definitum est : « Definimus, inquit, Patres « illius synodi, sanctam Apostolicam sedem et « Romanum pontificem, in universum orbem « tenere primatum, et ipsum Romanum pontificem successorem esse beati Petri principis « Apostolorum, et verum Christi vicarium, « totiusque Ecclesie caput, et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere. » Persuadere autem sibi attentà mente quis poterit supremum animarum nostrarum pastorem Christum vices suas, paternum munus, auctoritatem magistri, universà in Ecclesià, ita mandavisse Romano pontifici, ut nullà eum immediatà jurisdictione, in gregis ullam partem donaverit? Si autem quoad unam partem, fatemur necesse est quoad omnes, cùm omnium, à domino Petrus sit constitutus pastor ;

succedit autem Petro, idque divinà institutione Romanus pontifex.

3° Refert doctissimus Bossuetius articulos sacre facultatis Parisiensis, anno 1512, quorum in uno sic denuerit : « Nec minùs certum est unum esse jure divino Romanum in Ecclesià Christi militante pontificem, cui omnes Christiani parere tenentur. » Deinde subjungit illustrissimus Bossuetius (Append. ad defens. declarat. Cleri Gallicani, lib. 1, cap. 1, edit. 1745) : « Hæc fidei tessera ab episcopis et Ecclesiis omnibus Gallicanis tradita, regi quoque auctoritate atque omnium ordinum consensu excepta, divulgata et custodita est. » Immediatam jurisdictionem in omnes Christianos nisi haberet Romanus pontifex, absolutè prædicari non posset obedientiam illi ab omnibus deberi Christianis : quemadmodum absolutè dici non potest, archiepiscopo teneri obedire omnes suffraganeorum diocesanos : quia scilicet, non nisi extraordinariis quibusdam in casibus, et positus quem ferè nunquam adhibentur, conditionibus, ad hanc adiguntur obedientiam omnes alicujus diocesis suffraganei. Adnotare vix opus est adductis in testimoniis commendari, propter ipsum primatum, debitam illam Romano pontifici, ab omnibus Christianis obedientiam ; id patet vel leviter attendentibus.

4° Concilii Tridentini sessione 14, cap. 7, dicitur : « Meritò pontifices maximi pro supremà potestate sibi in Ecclesià universà « tradita, causas aliquas criminum graviores « suo potuerunt peculiari judicio reservare ; « neque dubitandum est quando omnia quæ à « Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem « episcopis omnibus in suà cuique diocesi, in « ædificationem tamen, non in destructionem « liceat. » Perspicuè declarat Tridentina synodus, ut episcopos suà quemque in diocesi, ita summum pontificem universà in Ecclesià posse divinà ordinatione sibi reservare casus ; id etiam invictè significatur his verbis : *Pro supremà potestate* ; ipsà autem reservationis casuum definitione liquet, cum potestate reservandi gravia quædam peccata, necessariò conjunctam esse immediatam jurisdictionem : in eo quippe posita est reservatio illa, ut ad superius tribunal evocentur quædam delicta, quæ ipsius auctoritate dimittantur. Ad eludendum istud tanti momenti argumentum frustra obtenderetur, non infrequenter à propriis episcopis missos esse Apostolicam ad sedem criminum quorundam reos, qui ibi

dem, ubi opportunum foret, absolventur : talibus quidem factis suam quidam demonstrarunt episcopi summum in pontificem reverentiam, sincerumque promovendæ pœnitentiæ studium : at non mittebant ad Petri successorem, ad Christi vicarium, potestatem remittendis peccatis necessariam : ut reservare sibi, illa et remittere poterat, *supremâ* illâ potestate, quæ à Petro ad ejus successores, continuâ serie, divino instituto trajicitur.

5° Apud omnes Catholicos in confesso est, posse Romanum pontificem leges condere quæ ad omnes pertineant Christianos, et quibus, servatis servandis obstringantur conscientiæ. In eos igitur directam et immediatam jurisdictionem oblineat necesse est, eum eâ sublâtâ constitui et sanciri leges non possint.

Objicit 1° auctor libri cui titulus : Défense des droits des évêques, epistolam S. Leonis ad Anastasium Thessalonicensem in quâ dicitur capite 2 : « Uni (Petro) datum est ut cæteris præemineret. De quâ formâ episcoporum quoque est orta distinctio, et magnâ ordinatione provisum est, ne omnes sibi omnia vindicarent; sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres, haberetur prima sententia : et rursus quidam in majoribus urbibus constituti, sollicitudinem susciperent ampliolem, per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura conflueret, et nihil usquam à suo capite dissideret. » Inde concludit auctor citatus, perspectum esse carere immediatâ auctoritate sedem Apostolicam.

Resp. : Fatemur haud esse illimitatam summi pontificis auctoritatem : id tamen non colligetur ex eo quòd dicatur cæteris præeminere, et ad Petri sedem universalis Ecclesiæ curam confluere. At de immediatâ aut mediâtâ jurisdictione non loquitur S. Leo : observatum duntaxat voluit, arreptâ occasione ex primatu Petri licet divinitus instituto, varios esse in Ecclesiâ constitutos distinctiões gradus, metropolitanoꝝ scilicet, primatum, patriarcharum, illasâ tamen primæ sedis auctoritate, ad quam omnes et singulas Ecclesiæ confluere oporteat. Hæc est simplex et obvia textûs allati expositio.

Non innotamur in aliis duobus pontificibus ejusdem expendendis testimoniis, quia nihil præseferunt quod moram injicere possit : v. g. Anatolio patriarchæ Constantinopolitano æquo animo non ferentise admonitum de redarguendo Eutychanis favente erroribus, Attico presby-

tero, respondit S. Leo : « Neque in al'quo honorem tuum læsi, cui discutienda eae, quæ ad me erant perlata, commisi. » Sive immediatam, sive mediâtam sibi vindicaret jurisdictionem S. Leo, nonne potuit, admonere Anatolium, ne tacendo incurreret ille patriarcha approbati crimen erroris, cui pro viribus debuerit obistere ?

Objicies. 2°. Rogatus ab Euphemio patriarchâ Constantinopolitano Gelasio ut mitteret qui populo Constantinopolitano condemnationem Acacii acceptam faceret, aut saltem non invisam, reposuit his verbis : « Quomodò nec auditura est (plebs) quem videtur habere respectum, si præules suos despiciat admonentes? » — Resp. : Rogatus ab Euphemio Gelasio voluit tamen tunc abstinere à proposito jurisdictionis exercitio, quia suspectus Constantinopolitanæ videretur plebi, ne quidem admonentes suos præules, quibuscum perpetuò ipsa debebat, patienter audiret : ex eo prudenti condescensu, si concludatur Gelasium caruisse immediatâ jurisdictione, ergo eundem etiam concludendum esse mediâtâ caruisse, cum nec illâ tùm utendum duxerit.

Objic. 3°. Legatum aliquem, cum audisset S. Gregorius Magnus, causas clericorum, judicandas in Sicilia suscipere, atque nullâ urgente causâ, et sic suæ jurisdictionis usu defraudari episcopos, ita scripsit : « Si quis contra quemlibet clericum causam habuerit, episcopum ipsius adeat, ut aut ipse cognoscat, aut certè ab eo iudices deputentur. » Hujuscæ monitionis hæc affert rationem S. Gregorius : « Si sua unicuique episcopo jurisdictione non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos ecclesiasticus custodiri debuit ordo, confundatur ? »

Resp. : Aliud est hoc vel illo genere jurisdictionis esse donatum summum pontificem, aliud est eam sic adhiberi, ut publicis invertatur ordo, perperamque à suo fungendo munere episcopos arceri : uno verbo aliud est ipsa potestas, aliud abusus potestatis ; hinc patet solutio. Non hic tractanda iterùm quæ ex Africanis synodis in causâ Apiarii, nobis objiciuntur : hæc latè discutiendam curavimus, ubi de appellationibus ad Apostolicam sedem.

Objic. 4°. Extiterunt episcopi qui Romam profecturos piæ peregrinationis causâ quosdam suos diœcesanos, jusserint propriis peccata sua confiteri sacerdotibus, nec voluerint postulari à sedo Apostolicâ criminum abolitionem.

quæ sanè potuisset ritè dispositis, Romani auctoritate pontificis concedi, immediatam si accepisset à Christo in omnes Christianos jurisdictionem. Sic seculo IX Basileensis episcopus Haito, Oper. cap. 10, præstituit: « Ex hoc omnibus fidelibus denuntiandum, ut qui causâ orationis ad limina beatorum Apostolorum pergere cupiunt, domi confiteantur peccata sua, et sic proficiscantur: quia à proprio episcopo suo aut sacerdote, ligandi aut exsolvendi sunt, non ab extraneo. » Idem sancitur in concilio Selingstodensi, anno 1022, his verbis: « Quia multi tantâ mentis suæ falluntur stultitiâ, ut in aliquo crimine inculpati, pœnitentiâ à sacerdotibus suis accipere nolint, in hoc maximè confisi ut Romam euntibus, apostolicus omnia sibi dimittat peccata: sancto visum est concilio ut talis indulgentia illis non posset; sed priùs juxta modum delicti pœnitentiâ sibi datam à suis sacerdotibus adimpleant, et tunc Romam ire si velint, ab episcopo proprio licentiam et litteras ad apostolicum ex iisdem deferendas accipiant. »

Resp.: In testimoniis hujusmodi, non negatur potuisse Romanum pontificem confugientes ad se peccatores, modò ritè pœnitentes absolvere; hoc etsi non valuisset vi primatus, potuisset tamen, universalis Ecclesiæ concessione, quæ particularibus synodis irritata non fuisset; at in objectis textibus hoc unum significatur, cautum fuisse ne, simulatâ pietate, ad Apostolorum limina properarent quorundam criminum rei, ut injunctam sibi à suis sacerdotibus pœnitentiâ declinarent; idcirco jubentur ut ei pœnitentiæ priùs satisfaciant quàm iter propositum aggrediantur: hanc esse genuinam expositionem concilii Selingstodensis, patet ex istâ præceptione: Priùs juxta modum delicti pœnitentiâ sibi datam à suis sacerdotibus adimpleant, et tunc Romam ire si velint, ab episcopo proprio licentiam.... accipiant. » Quâ ratione hæc præceptio niteretur declarant verba ista mox relata: « Multi tantâ mentis suæ falluntur stultitiâ, ut in aliquo capitali crimine, » etc. Ad mentem Hltonis Basileensis episcopi, hæc responsio, si satis accommodata esse non videatur, longè satius foret deseri episcopi illius sententiâ, quàm labelactari et pessumdari divinam institutionem, atque quod christianæ exhorrescunt aures, fidelibus habeatur extraneus quoad ipsam pœnitentiæ sacramentum, successor principis Apostolorum, vicarius

Christi, et universalis pastor Ecclesiæ. Nota si quædam alia obijciantur facta quibus ostendatur obtulisse aliquot episcopos ne suis in diœcesibus jurisdictionem propriam Romanus pontifex exerceret, considerandum est, 1^o quibusdam in factis hujus generis, repulsam aliquandò fuisse vel ipsam mediatæ Jurisdictionis usum. 2^o Neque à factis ad jus et auctoritatem, neque à casibus particularibus ad fundamentum et principium, valere semper consecutionem. 3^o Ilud ita propugnandam, nee à nobis ita propugnari immediatam jurisdictionem ut publicæ tranquillitatis et ordinis debitam rationem non habeat.

Objicies 5^o: Gallicani præsules in comitiis Meloduni, anno 1548 habitis, scripserunt ad Paulum III, cujus eùm dignitatem primatus, tum et sanctitatem, justitiâ, sapientiam commendant, sibi persuadere non posse, « velle illum diligentie reliquorum pastorum obesse, aut in alienum gregem, nisi fortè necesse sit, incurrere. Ac ne quid animaderet ejusmodi, operæ pretium est, animadvertere, inquit, quàm diligentem præcautum sibi institutis antiquorum: nam eùm hoc essent cæteri Apostoli, quod esset Petrus, pari, ut inquit Cyprianus, consortio præditi honoris et potestatis, (exposuimus ubi de primatu S. Petri, quomodo hæc intelligi oporteat.) Apostolorum canones, eos sunt episcopos detestati qui in alienas diœceses invasissent, aut sancti essent alieno munere, ne primatibus quidem aut metropolitanis id concessum nisi inferiorum cessatione et ignaviâ. » Ibi confertur potestas summi pontificis Romanam extra diœcesim cum potestate metropolitanorum in diœcesibus suffraganeorum; asseritur illam in iis non valere, nisi deficientibus aut resistentibus ab officio suo episcopis.

Resp.: Illâ in epistolâ naturam et speciem potestatis à primatu Romani pontificis derivatæ, non discutunt episcopi; sed ab usum avertere et præcavere student, mediata sibi aut immediata illius jurisdictione; admonent in eâ exerendum esse modum, providendumque ne regimini episcopali detrimentum afferat: Concedimus, inquit, Romanus ut pontifex, colligat eum Christo, ne spargat; ut ad ædificandam potestate utatur, modò ne ad diruendum, quod quidem profitentur à Pauli III mente prorsus alienum. Tum et observant, quantum recte repugnet administrationi, episcopum muneris sui partes omnes sedulò prosequentem, non interpellari modò, sed opprimi in

« ingressu aut progressu honestissimi et apprime necessarii operis; opprimi autem interuentu alienarum operarum. » Ductum autem exemplum ab episcopis et metropolitans, quos non patiuntur canones, quosdam extra casus extraordinarios, alienis in d'ocessibus, pastoralis defungi officio, nec voluerunt nec potuerunt ad plenam revocare similitudinem: non eos latebant quæ jure divino hic intercedant discrimina: at eò referunt ut magis ac magis ostendatur quantà prudentiâ, quanto studio vel ipse qui ad auctoritatis ecclesiasticæ culmen proventus est, debeat episcoporum honori, auctoritati, juribus, concordie sanctisque laboribus consulere. Denique quòd greges quos varii pascunt episcopi, dicantur alieni respectu summi pontificis, ideò dictum est, ut distinguantur particulares illi greges à speciali Romæ episcopatu, non ut subtrahantur summi pastoris auctoritati, cui Christus totum gregem pascendum gubernandumque tradidit.